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NÓGRÁDI LAPOK
Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A mezőgazdaságban aaayit haladtunk 
amennyit viaionyainkat tekintve, aránylag 
egy nemaet mm haladott

Egym önzetlen hazafiak falhi vám testü­
leteket hoz ömae, a a testületi hatén alatt 
minden ügy erősebb virágiánaak indul. A 
meiőgaadanág némely ágainál elégséges egy 
haza fia. kebel, aki önérdek nélkül, csupán a 
közjót tartva szem előtt, küld te addig buz­
gói kodik, mig aa ügyet érvényre nem emeli.

De aaért nem mondhatjuk, hogy a meaő- 
gaadáaaat tarén in megtettünk mindent, vagy 
ha magi*  tettünk, tehát várjuk a ntagnatio 
ónnyoménál, mely a további haladéitól vimea- 
tartnon. Még aaért igen tok a teendőek, hogy 
többet no említsünk, mák csikkünk ölné to­
raira utaljuk olvasóinkat, hol 4 pontba fog­
laltuk ömae azt, ami a mmőgaadénaat teendőit 
képem. Éneknek megköaeiitő érvényesítése 
testületet igényel, melynek csínén legalább in 
oa legyen: „Nógrádmegyei gazdáazati egylet"

Múlt hó Sfi én volt alkalmunk lói enyém 
tteünk jelenlegi állapotáról oly meggyőzödéit 
merülhetni, moly arról ad tanueágot, hogy a 
lóMevyéeette megyénkben mák pár év alatt is 
bámulatomé előre haladt. Oly anyakénetek 
állíttattak ki, hogy amint Horváth János 
tábornok, ki as állam által egy éves mén- 
caikók mag vásárlására volt ez alkalommal 
kikeld ve. monda ilyen kiállítást a iótenytaz. 
tteben excelláió Ssékmfehérvár sem produkált. 
Mi ismerjük itt * a titkos rugókat, te tudjuk, 
hogy mióta a megyei lótenyésztési ügy Boné 
Pál ur kenőre bízatott, aadta Nógrád e ter­
melési ága sokat haladt, mondhatjuk, hogy 
virágzásnál indult Hozó Pál, mint megyei 
képviselő is tett már a kormánynak előter­
jesztéseket te ha jól tudjuk, a méncsikóknak 
az állam általi bevásárlását, községi apalovakka 
neveltetését ö sürgette leginkább a kormány­
nál, hogy es által minden község előnyösen 
juthasson aa apalovakhoz te m által munka- 
képm, hasznos igavonó marhához. A nóta foly­
ton esügg e kérdésen megyénkben te teszi 
ezt önzetlenül csupán aaért, hogy megyénk 
l>eo p mezőgazdaság ezen ágét is felvirágoz 
téma Nem hallgathattuk ént el, bár tudjuk, 
hogy Boaó Pál ur szerénységével szemközt 
nem tetszőleg fogadtatnak o sorok, de a 
, Nógrádmegyei gazdáazati egylet" felőle ven i- 
tétenek kérdésénél, annak nevét, ki aa egyes 
gazdasági ágak fejlesztésénél annyi érdeme 
két izerzett te a kire a zászló kitűzte hiva­
tása várakozik nem hallgathatjuk el. Hisszük 
ia, hogy mihelyt e záaaló kitűzetik. megyénk 
jobbjai tömegesen fognak csoportosulni alá.

Székesfehérvári kiállítás után.

B.-Gyarmat, június 26.
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NÓGRÁDI LAPOK

Nem hagyhatom cmlités nélkül a párisi magyar 
egylet gyűjteményét sem, mely igen érdekes képet 
uyujt a párisi Ízlésről. Említésre méltók; Horváth 
József és Kontó András szabd, Nyilas Barnabás szűcs, 
Babos János bőrdisz munkái s Bartfsy József könyv- 
kötésx.-ti munkái Hál még a butorkészitmények, ezek 
nyújtanak csak élvezetet a szakértőnek, ilyen egy 
fényes bálószobihntorzal XVI. Laj is korának modorá­
ban, Háxay Istvántól egy cbinai asztal, Vosdényei 
Dezső két rajza a szobabcrcudczésről, a kárpitos stb. 
díszes munkák nálunk még majdnem ritkaságok. Itt 
diszlcnck Zichy Mihály és Muhkácsy M. fcstvéuyei, 
fénykép másolatai itt látható még a párisi magyar 
egylet cmlékköuyvu, alapszabálygyüjtcménye stb., 
mindezek oly vonzó berendezéssel, bogy a szemlélő 

. egy egy tárgynál n ipikat képes időzni Eggor S. és 
lárvának kiállításában látható a többi közt bárom 
magyar diszékazer; az egyik rubinokkal, gyémántokkal 
és smaragdokkal dósán kirakott kard, mely a párisi 
világtárlatou is tetszést nyert, ára 4300 frt; a második 
egyszerű szász disz a harmadik szép erdélyi zománcz 
utánzat. A nagyszámú régiségek között az ó magyar 
kőedény korsók bruttóé óra stb. A vallás és közokt.
m. kir. miuisterium collccliv kiállításában, melyet 
Szalay Imre ministeri titkár, mint ministeri biztos 
rendezett, található ezen ministerium által Budapesten 
emelt tanügyi épületek: az egyetemi könyvtár, a 
budai kir. katb. egyetemi főgymnasium. a sebészeti 
kóroda, a rabbi képezde, pesti kir. katb. főgymnasium 
stb. Továbbá számtalan müépitkezést előtüntető mun­
kálatok, a vallás tanulmányi és egyetemi alapok ura­
dalmának gazdasági kiállításai a nemzeti muzeum 
régiségi tárának kiállitása, a budapesti ttvegfestészeti 
távlati képe és alaprajza, legfeltűnőbb itt Szentpéteri 
József nagyobb — ezüstbevert — domborművé, mely- 
Nagy Sándor csatáját ábrázolja Pórus király ellen, a 
keretben Szentpéteryuck arczképével. Említésre méltók 
még sok változatban levő ékszerek, fémipar, varró­
gépek, esztergályos munkák, könyvkötés, szövés, fonás, 
bőráruk és kötelcsmuokák; a rabok munkái között 
láttuk a b. gyarmati ügyészség által küldött bútorokat,
n. m. asztalt, mosdószekréuyt, stb., melyek Molnár 
József bérlő felügyelete alatt készittettek. A csizmadia 
munkák, a női kézimunkák nagy sokasága stb. Három 
nap alig volt elég arra, bogy ások érdekes tárgyaknak 
csak kiállítási helyiségeibe is bejuthasson az ember, 
eléggé nem lehetett ajánlani, bogy e kiállítást, ki csak 
tehette, meglátogassa, mert egy fővárosi lap szerint: 
„kötelességmulasztás első sorban magunk iránt, mert 
ba valamikor, úgy most áll kötelességében a nemzet­
nek tanúsítani részvétét teli lég is az ipar iránt, mely­
nek fejlesztése és emelése gazdasági és társadalmi 
viszonyaink javulásának talán egyetlen eszközéi képezi.1*

•) Kita csíki pár év „lóit Írva a .Peatt Napló" által lett 
italé* vétett elfogadva. De aúatán hoteubb ideig világát nea>
látott, réaaeaaról azt viaaiavetten. Egyébiránt na<am le beleme­
rem, bot? eaea ipee'aliubb tartalmú helyi rajznak inkább az 
ütota vhÚk helyi lapjában vsa balye. P. L.

Búcsút véve a kiállítástól, többen Balaton Füredre 
tettünk kirándulást, bol a nagyszerű vidéket, impozáns 
fürdőhelyet s több nevezetesebb helyeket meglátogatva, 
egy napi ott mulatás után a főváros felé vevők utun­
kat, bonnét egymástól szívélyesen búcsúzra tért ki ki 
övéi tűzhelyéhez.

Karlik János

nem ugyanúgy A*  ily nemű ipari képviseli bálinkban 
Zsolnai Vilmos pécsi gyáros, kiuól a viták, aulai 
diaaak, virágtartók a mis műtárgyak találtatnak, úgy 
szintén Fisé bér Ignáca bnda;>esti majolica gyáros, 
kinek tárgyai k-’züj -leginkább kitűnik egy szép virág­
tartó, melynek felsó részét két kis géni un tartja; di- 
csérőleg kell még megemlíteni br. liánffy Ádámot, 
erdélyi főrangú műkedvelőt, ki a majolica faragás 
terén valóságos müvéu. A porcejlan tárgyak is kiváló 
figyelmet érdemelnek; különösen kitűnnek csinos tár­
gyaival Schmied F. Pozsonyból, Fin-bor Vilmos Ko­
lozsvárról. Az üvegipar kiállításánál mint nógrádit 
legközelebbről érdekelt Koesncb János czégo által 
történt üveg ée kőedény tárgyak sokasága, bol 1838 ik 
évtói egéax mostaniig készített tárgyak vannak rcn 
dexve, mi a gyár fokoxatos baladását is előtünteti.

A bixiipar Jágocsi Pétcrffy József ministeri biztos 
dicsérendő buzgalma folytán basánkban már több 
helyütt, a. m. Zay Ugrócxon, Sumerján, Pouonyban, 
Kimászom balban, Homonnáu stb. szervezett különuemú 
ipariskolák késxitményet is gazdagon voltak képviselve. 
Csak axl sajnáltam, hogy megyénk éjaxaki részén 
minden egyse községben más más iparnemet üxó köz- 
népűnk prodnetnmai nem voltak itt képviselve, hogy 
látta volna ax őrsiig, miszerint mi már századok óta 
bírunk házi iparral, babár még mindig primitív álla­
potban is; de legalább esek fejlesztésére a magas 
kormány elóbb fordítana figyelmet.

Következtek a hangszerek mindenféle nemei, 
melyek közűi a párisi világtárlaton is nagy érdeket 
kelteit Scbnnda V. 1. udvari bangszergyárns pedál lal 
ellátott ciimbalomja keltett közfigyelmet, talán álért 
is. msrt Pintér jeles ciimbalmos koronkénti kittinő 
játékával a néző- s így hallgatóságot oda csalogatta.

Ai óra-gyártás basánkban nem nagy virágzásnak 
örvend, mert a behozatal ez iparágra nézve igen nagy. 
Mégis a kiállítók közűi megemlítendő Lecbucr József, 
Berkovics és Klemmer; a vidékiek közül Borovitz 
Manó Kaposvárról, a fehérváriak közül Eiscnacb A. 
és Lanfer A. érdemelnek figyelmet kisebb nagyobb 
óráik kiállításával.

Az alsó épület L emeletén érdekes látvány a 
mérnöki rajzok s épitéai tervek kiállitása. Figyelmet 
Ybl Miklós hazai kiváló építészünk számos épületi 
rajza; milysnek: ferenezváro.-i templom, a lipótvárosi 
basilika, a pesti operaház, a bndai várkerli vízvezeték 
tervrajza és a főváros kitünőbb magán és nyilvános 
épületeinek rajzai, s több (Óvárosi jelesebb építészek 
rajzai Mint nógrádi, a számos vidéki építészek közt 
örómmel szemléltem megyénk egyik legtehetségesebb 
fiatal, de tapasztalatokban gazdag szakképzett építé­
szünk Maritsek Ferencz los-mczi lakosnak az ottani 
állami (ögymnasium. tervrajzát a Losonci városa kivá­
lóbb középületeinek szintén általa készített rajzai!

Következett az I. emeleti folyosón jobbra a 
selmeczi bányásxakademia bányatermék, az érd-diószegi 
vinczellér-képezde növénytani és a szőllőmiveléshez 
szükséges eszközök, valamint a magyaróvári gazdasági 
akadémia soknemú tárgyakból ezen szakiskola égési 
szervezetével létező díszes kiállitása.

Zsély-fürdő s a zsély-óvári út.
(Nyílt levél a szerkesztőhöz.)

B.-Gyarmat, junius 26.
Nem szükséges a kalendáriumra mutatnunk, bogy 

elmúlt már szent Iván éjo is, midőu a gazda alvására 
annyi időt sem szánt a természet, mennyi egy igazi 
álom meséjének lebonyolítására sz ikségus, s bogy 
ugyancsak érezzük a J'J órai napsütés tikkasztó hatá­
sát, mely végre már a szegedi tengeri is, az oda ren­
delt gőzszivattyúk tulajdonosainak nagy botzuságára, 
kiszárítja; csupán egy nem szárad ki sóba: a zsély- 
óvári út!

E sorok Írója juoius 24 én szánta rá magát, bogy 
kirándul a gazdag forrásairól és nyomorúságos berou- 
dozcscról egyaránt híres zsélyi fürdőbe; de bizony 
kicsibe múlt, hogy úgy nem járt, miot f. évi május 
bavábiu Klamárik ur, a beszterczebáuyai fógymna 
siuiu igazgatója, ki az -idényre lakást akart a fürdőben 
családja részére biztosítani, de kocsija a község és 
fürdő között, tcbát az óvári vicinális ulun, feneketlen 
sárba rekedvén s teljesen szétroncsolódváu, gyalog volt 
kénytelen kiindulási pontjához B. Gyarmatra vissza­
térni, mely paradicsomi állapottól aztán oly határozott 
kedvet kapott az ottbonumsradásra, bogy még Mibaj- 
levita Szilárd uram is csak lesütött mereugő szemmel 
s kiborotvált ajakén bánatos mosolylyal gondol a pórul 
járt igazgatóra és az elmaradt jövedelemre!

Szegény Mihajlovits! Ő talán széles e hazában 
az az ogyetleu fürdőbérlő, ki legkevesebb haszonbért 
fizet; de ki egyszersmind legkevesebb jövedelmet húz 
7 forrás, 7 kád és 7 lakszobáiól.

Beállott a fürdőidény legvirágzóbb szaka, s neki 
idáig még csak két állandó vendege van, Lcboczky 
bácaiu kívül.

Es Zsély Nógrádmegye egyetlen ásványos fürdője, 
mclylycl első sorban gondolni, véleményem szerint, 
mégis csak a megyének állana érdekében, mert elte­
kintve az egészség és a polgárosodás czéljailól, 
gondoskodásával a megyo egy jókora területű vidék 
anyagi gyarapodását idézné elő.

Tagadbatlan ugyanis, bogy valamely, bár kezdet­
leges fölszerelésü fürdő látogatásához első feltétel az, 
bogy legalább a hozzájutás tétessék lehetővé; a kere­
sett helyet azután bizonyára tulajdonosa is sietne 
fokonként jobb karba helyezni. Hogy ezen föltevés a 
seniorális grófi tulajdon mellett sem alaptalan, arra 
nézve idézhetnénk több ismert fürdőt, melyeknek tu­
lajdonosai egyes szerzetes rendek, tehát holtkéz, és 
mégis ma már berendezésük országos, bogy ne mondjuk 
európai színvonalon áll

Azt sem lehel zLposau elloavetni, hogy Zsély 
ásványvize újabb időben nem lett szabályszcrűleg 
vcgyelemczve; mert még ba megengednék is, bogy 
nem tartozik a jód tartalmú források közé, ötveu évi 
hasznos tapasztalat, a környék népének töltetlen bizalma, 
a bogy néhány nagy nevet említsünk a múltból: dr. 
Balassa és dr. Böbm egyetemi tanárok s dr. Bérczy 
János volt megyei főorvos elismerése e fürdő hatásáról, 
elég ajánlat és biztosíték a közönség részére. Hány 
külföldi fürdő van, mely forrásai gazdagsága és hátá­

tárcza.
A nógrádi 1817-ki tisztválasztás.

(Politikai a hirlapirodalmi korrajz a multból.*) )

Pongrácz Lajos tól.

Egy idő óta mintegy divattá vált journalistikánk- 
bán vázlatokat, tanulmányokat adni a magyar társa­
dalmi vagy tudományos élet azon egyes „kiválóbb 
mozzanatairól* 1, melyek szereplői még itt-ott tanúságot 
tehetnek azon szomorúan érdekes „félig múlt" időkről, 
midőn a magyar nemzet szellemi alél’ságából ébredezni, 
eszmélni kezdett, jóllehet annak egyes hűbb fiai — az 
ország ée megyegybléseket kivéve — csak ritka alka­
lommal adhatták vagy adták jelét a nemzeti érzületnek 
azon korban, melyet szellemdús írónk Pulszky Fe­
rencz: „A magyar társadalmi élet a század elején**  
czim alatti jeles tanulmányában a Budapesti Szemlé­
ben elünkbe tárt

Ezen korban óhajtók én is, habár igénytelen 
ecsettel, de szinte érdekes képes felmutatni e lap ha­
sábjain, a mennyire e kép ngy alkotmányos mozgal­
maink, mint hírlapirodalmunk történelméhez némi 
hiteles adatot nynjt.

A jelenkor fiainak, különösen laplevclczőiuknek, 
fogalmuk alig lehet azon korról, melyben a magyér 
hírlapirodalom hazánkban o század bárom első tizedé­
ben tengett. Bécsben a hivatalos „Edler von Pilát**  
szerkesztése alatt álló „Oesterreicbiecben Beobacbter**  
uralta a közvéleményt, melynek a szinte ott megjelent 
„Magyar Knrir**  csak szerény, ebez kötelemszerú visz- 
hangja volt. Budapesten a szinte hivatalos „Véreinigte 
Pestb-Ofner Zeitung**  mellett a „Hazai és Külföldi 
Tudósítások**  voltak úgyszólván összes ‘lapjai az or­
szágnak, de a fennállott szigorú czenszúra miatt ezek­
ben sem igen lehetett hazai dolgokról egyebet olvasni, 
közleni, mint egyes hivatalnokok kincveztetését vagy 
halálát, s rendkívüli eseményül olykor azon újdonságot, 
hogy e vagy ama püspök stb. ő felsége a császár éa 
király legmagasabb név vagy születésnapja alkalmá­
ból, a városában állomásozó katonaságnak fejenként 
fél font búst és egy egy mcszely bort adatni kegyes­
kedett.

Ebez a nevezett magyar lapok betonként kétszer 
jelenvén meg. fél, sőt egész hétbe kerüli, mig azok az 
egy kehes ló által vontatott rozzant pos'.ataligán a 
távolabb vidékre megérkezhettek.

Nem csoda tehát, ba mindenki, kinek módjában 
telt, a későbbi időben annyira ócsárolt augsburgi 
„Allgemcine ZeituDg**-ot  tartotta, olvasta és bálvá­
nyozta, mely lap habár szinte kettős bajor és osztrák 
cenzúra alatt állott, de hozott napouként kiadva kül­
földről szabadelvűbb ezikkeket, különösen hozta elég 
híven az angol parlamenti és franczia kamarai vitat 
kozásokat, melyek valóságos szellemi tápul és lelkesítő 
például szolgáltak a magyar, kivált vidéki politikusok­

nak. A lap olvasásában a németül tndó szegényebbek 
is részesítettek s annak egy faluból a másikba bor­
dására többnyire czigányok használtattak. Mindezért 
legalább mi részünkről soha sem tudjuk osztani azok 
nézetét, kik későbbi (időben annyi gyülöltséggel visel­
tettek az „Allgemeine Zeitung" iránt, mely lap min­
denesetre több jó miot roszuak volt szülője, terjesztője 
hazánkban. Hisz nélküle úgy az 1830 ki júliusi franczia, 
mint a 31-ki lengyel forradalom nagyszerű eseményei­
ről alig tudtunk volna valamit!

Meg-.órtént az is, hogy némely évben az „Alig. 
Zeitung" hozott olykor egy egy magyar politikai ügy­
ről szóló csikket vagy hírt. Ez aztán a vidéken valódi 
esemény volt, melyről fogalma csak annak lobét, ki 
az 1832-ben megindult Helmeczy „Jelenkorba és 
1841 ki Kossuth „Pesti Hírlapja**  előtt is élt és újság­
lap után vágyott.

Egy ily, most mindennapi, de azon időben ritka 
politikai és journalistikai eseményről kívánom e czikk- 
ben értesíteni a tisztelt olvasót.

De mindenek előtt nem kell felednünk az időt, 
az évet, melyben az történt.

Azou időben volt ez, midőn az új kor Promé­
theusza Szent Hona szikláihoz láuczoiva még lélckzott, 
s igy őrködnie kellett az akkori fejedelmek és kor­
mányoknak, nehogy az oczeán szélviharjánál erősebb 
lehollete áthasson Európába, s itt t^jra trónjaikat meg­
ingassa! . . . Azon évben volt, — bogy no magunk, 
hanem jeks történetírónk szavaival éljünk — midőn 
a kormány megrettenvén ama szabadabb szellemtől, 
mely Franczia- és Németországban ismét nyilatkozni 
kezd vala, tanácsosnak tar ti a gyeplőket feszesebbre 
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bár, de miudeut elmondottunk, a miből az elért szép 
eredményre következtethetünk » a melyen a Miliők is 
teljes mértékben megelégedhetnek.

4z intézet tisztelendő igazgatója, valamint a tisz 
telt tanítónők pedig találják íel jutalmukat azou 
megnyugtató öntudatban, hogy jól feleltek meg telada 
tuknak; találják fel jutalmukat a szülők nagyra be 
csillésében és növendékeik szcrctctélieu K. B.

Főváros levél.
Tekintetes Szerkesztő úr *.  '

4- 25° Keaumeur melegség és egy öt felvonásos 
újdonság, brrrcsak úgy végig fut az emberen a hideg. 
Hátha még hozzá gondoljuk a tartalmát, melynél fogva 
az öngyilkossági máuia egy vígjátékban dvlgoztatik 
fel, akkor újra egy zuhanynyal ömlik nyakunkba és 
az újdonság — a nagy melegséget tekintve — telje 
sen elérte czelját; mert ktllömbeu is egészen hidegen 
hagy. Egyébiránt lássuk:

„Az élhetetlenek" mint Cscptcgbi hőseit nevezi, 
az öngyilkosok nagyobb része olyan, ki nem bir meg­
élni, legalább úgy nem. a hogy ő akarja. De már az 
nem helyes Cscpreghitől, Hogy ott, a hol a lélek meg 
basoulásáról van szó, megakarja az embert neveltetni. 
Az öngyilkosság ellen csak két gyógyszer van: vagy 
erős vallásos érzelem, vagy az öntudat magasabb fokra 
való ébresztése, mi az emberi méltóság teljes öntuda. 
Iában leli gyupoutjáL Mi a vallásos érzelmet illeti, 
hát, szó ami szó, bizony nagyon elalvó félben van az 
és alig bibető, hogy e realisztikus irányú kor hajlandó 
lesz o még valaha magát újra illúziókba ringattatni. Do 
a vallásukat vesztett emberek jórésze még nincs em­
beri méltóságának kellő öntudatában; inneni származik 
aztán az a sok életfecsérlés. Ez öntudatot tessék tehát 
felébreszteni; tanítsuk meg az embereket arra, hogy 
ők egyszersmind öuezélú lények és akkor nem fognak 
oly könnyen a társadalom veszélyeinek áldozatává 
lenni Ha azonban as ember azt látja a színpadra 
hozva, hogy Kari az atyjára bízott egyházi pénzeket 
clkártyázva a lánczhidról akar leugrani; azonban egy 
ott ácsorgó kis lány bogár szemeinek csillag sógarai 
megingatják őt erős szándokábau és a helyett a leány- 
nyal együtt Amerikába szökik (az útiköltségeket persze 
a szerző előlegezi) és ha Jancsi beleszeret Mariskába, 
de nem szólnak semmit gyámjuknak hajlamukról, hanem 
akadályt képzelve, elmennek Budapestre, ott szobát 
vesznek avval az elhatározással, hogy most együtt 
meghalnak, a pinezér kopogása azonban annyira reá­
juk Ijeszt, hogy azonnal kijózanodnak ; akkor iza« 
gondolat keletkezik az ember agyában, hogy vájjon 
nem lenne e jobb az előadást itt hagyva inkább a 
Margitszigetre menni egy kis fris levegőre, mintsem itt 
ötfelvonásos öngyilkossá lenni.

És bizton merem állítani, hogy ezen gondolat tok 
ember életet menthet meg. Mert tessék csak az ön 
gyilkos kandidátust a kellő pénzmennyiséggel elátva 
a Margitszigetre száműzni, majd meglátjuk, hogy telje­
sen kiábrándul es magasba törő lelke a földi salakkal 
is meg fog elégedni.

Hanem az is igaz, hogy míg az ember oda ér, 
különféle gondolatok kisértik a szegény halandót. Mert 
hs már bele törődtünk a sok oldaldöfés, tyúkszem 
gyilkolás s több efféle érintkezések szükséges voltában, 
miben jegyváltás közben részesittetik az ember, akkor 
aztán a hajón valóságos présbe jutni, és mintha csúffá 
akarnák tenni a pbysika ama törvényét, mely szerint 
minden testnek kell, hogy meg legyen a maga helye, 
teljes erőből igyekeznek itt egymást saj.it helyéből ki­
szorítani. Azonban a kinek Fortuna asszonyság moso­
lyogni szokott az ilyen helyen is a nyomás kellemes 
oldalának van kitéve és ha az ember gyarlóságon túl 
emelkedett magaslatáról tndná öuönmagát szemlélni, 
akkor mintegy rózsacsokorba ékelt, tüske tűnne fel 
magának szemei előtt. De hát mai napiág minőm le­
hetséges? Ha az ember tüske voltát nem is, de a 
körülötte szorongó rózsákat csakhamar észreveszi és 
teljes tüdővel lélekzetet véve, miközben gyanús közel 
Bégben mozognak ajkai a rózsák,pirosló szirmai körül, 
még ábrándozni is kezd.

„Nézze Vsak nagysám, mily elragadó képet nyújt 
most a Dnnasor! Az a sok, száz meg száz gázláng a 
Duna mindkét partján, mely a csillagok lényével ver­
senyezni látszik, mint ugyanannyi tündöklő gyémánt 
szórja sugarait a hatalmas folyam ezüst tükrébe. A 
magas paloták méltóságosan emelkednek a partokon, 
a három hid mint óriási karok ölelik át, a sokszor 
rakonczáthn, de most kísértetiesen csendes szeretője 
két. Hát még az ős Gellért hegy és a királyi várlak, 
mily tisztelet gerjesztően néznek ránk! Igazán büszke 
Bégtől dobog keblem, ha ily gyönyörű állásból nézek 
rád, kedves hazám drága szive! Es kegyed, szép nagy­
sám, nem úgy érez?'

„I—i—i-igen" uyögé a szép nagysám, ki o pil­
lanatban a hajónak a hídfőhöz való Utödéso követkéz 
tébeu egészen a fiatal ábrándozó karjaiba löketett. Az 
ember ilyenkor persze lelje*  szív bői áldja a hajósok 
ügyetlenségét, mi <dy forró ía hajon 30*  II melegség 
vau) ölelkezéshez juttatja. De fájdalom a következő 
pillanatban megronlja az illúziót egy hegyes ctipósark, 
melynek gazdája, mégsem egészen holdvilág sugarakkal 
táplálkozott.

Sok hányattatás, vettetés után, szép asszonyok 
delejezö érintkezésén és öreg mamák épeu nem bariuo 
nikus köhécsilésén keresztül vergődve, teljesen meg- 
fruttiruzva elérkezik végre az ember az igéretfóldéru 
a főváros paradicsomába, Ind aztán a méltóságú*  fák 
terjedelmes koronái alatt a kápráztató fényű világten­
ger megkapó illatárja elfelejltcti velünk, Cacpreglii 
„Élhetetlenségét' is

Budapest, |x<9. julius | éu.
Bérczi.

Levelezés.
Ipolyság, junius 26 án.

E hét elején városunk közönsége többuemú szel­
lemi élvezetben részesült a mennyire úgy a városi elemi 
mint állami polgári luány-tauodá'. bán megtartott évi 
zárvizsgákon meghallgatva gyermekeinek különféle és 
számos tantárgyaiból adott feleleteit, örömmel meg­
győződhetett azok szellemi előmeneteléről de még kü­
lönösen az összes tanítói és tanárnői karunk crnycdotlsn 
buzgalmáról a mti mindkét nembeli ifjúság szellemi ki- 
képezése körül tanúsítottak. Különös megemlítést érdé 
mcl a néhány leáuy növendék által bemutatott zene 
tanulmányon (mint uem kötelezett tantárgyon) kívül a 
kézi muuka kiállítás is, hol is alkalmunk volt látni a 
többi közt igen szépen készített finom bőrkeztyűket 
és egészen kész színes kelmékből vart ruhákat. Ré- 
Műnkről, több szúlő óhajtását is kifejezőleg, csak azt 
kívánnék, hogy miután az idő rövidsége s a tantár­
gyak bősége miatt számos növendék uem is felelhetett: 
jövőre tartatnának a vizsgák külön az elemi, külön a 
polgári tanodákban, és pedig amaznak bárom tanter­
mében legalább három fél napon, érnének négy osztá­
lyában pedig négy uapon inkább csak a rendes tan­
órákon át. Ez cselben a szülők tömegesebb látogatására 
is méltán lehetne számolni

Ezen iskolai zárvizsgák idejével összecsőlcg tar­
tott városunkban l.ukácsy Sándor az ismert fate­
nyésztési ministeri biztos úgy elméleti mint gyakorlati 
élvezet teljes előadást a „gyümölcsfa tenyésztés okszerű 
miveléséről' melyen a behívót két járás néptanítóiból 

-leiizei százan jelenlek meg s vírusunkban mozgalmas 
két napot idéztek elő.

E két rendű szellemi mozgalmunkhoz járult azon­
ban még egy harmadik is, s a fentebbieknél'ritkább. 
Ugyanis legközelebb ő felsége a király Scbörfel János 
börzsönyi evang. tanítónak hosszú buzgó és sikeres 
működése elismeréséül a koronás ezüst érdem keresztet 
adományozván: azt a fentebbi alkalommal a megyei 
hatóság részéről a megye főjegyzője a városi iskola 
épület udvarán az összes jelenvolt tanítók, tanárnők s 
mindkét nembeli városikszámos úri közönség jelenlété­
ben átnyújtotta a kir, tanfelügyelő Plachy Bertalan 
kezei által a kitüntetettnek, ki a tanfelügyelő szokott 
jelességű szép beszedjére (német községbcli tanító lé­
tére magyarul meghatottau mondott köszönetét, kit 
még kartársai közűi a nyéki, vecsei és szakálosi ta­
nítók is lelkes beszédekkel üdvözöltek, valamint a 
méltán népszerű kir. tanfelügyelőt mint a kinek úgy 
ezen tanilói-érdem legfelsőbb helyeni elismerése, mint 
a fatenyésztési oktatás itteni létesítése kizárólagos (de 
épen nem minden) érdeme!

Egy hét óta sziui előadásaink is vannak, tartva 
Hubay igazgatása alatt álló színtársulat által. Eddigclé 
a bemutatott darabok közül a társadalmiakban nagyobb 
tetszést arattak miül a ködökben; miért is részünkről 
főleg amazok előadását ajánljuk szives figyelmükbe, 
továbbá még, egy-két ügyes színésznő szervezését is. 
Az előadásokra! részletesen más alkalommal fogunk 
megemlékezni. r. I.

Szécsény, 1879 június hó 25 én.
Engedje meg t. szerkesztő úr, hogy megelőző 

számú becses lapjában a szécsényi juniálisra vonatko­
zólag megjelent közleményre a következő válaszunkat 
nyilváníthassuk:

Nem szándékozunk kifogásolni, sőt szivesen elős 
merjük, hogy a b.-gyarmati hölgyek kedves jelenségei 
voltak a szécaényi tánczniulatságnak, de kétségbe von­
juk, mintha a jelen volt hölgyek zománcait főleg azok 
kép.-zték volna, mert ha szabad Ízlésűnket nyilvánítani, 
mi a szécsényi hölgyeknek is ott engedünk tért a bol 
a társaság zománczát keresik. (Do guslibus non est 
dispulandum. Szerit.)

Az előbb’ évükben élvezett pkzar uzsonnák elma' . 
radását, bi indokolnunk kell, noha szerintünk síz uem 
oly kelléke a táuczmulatságuak, mely ha elmarad 
sajátságos feltllclcMCguek leunutekinthető. megemlítjük, 
hogy mi a helyett társasebédet rendeztünk; tehát azon 
élvezetről melyet a szabadban való táraasétkezés uytyt 
bal, ueiu feledkezünk meg, de a nők iránti kíméletből, 
hogy azok gondtalanul mulathassanak, uzsonnáról a 
kiuu felállított konyhán volt gondoskodva, hol tudom.i- 
suuk szeriül pénzért még kilcncz órakor is Irhetelt 
hideg sülteket kapni.

Hogy folytatás nem volt, az tagadhatlak, de in­
dokolt, mert az előbbi évben rögtönzött folytatásra 
senki sem jolcut meg ; különben nem tapasztaltuk, hogy 
a b. gyarmati urak oly nagy hajlandóságot éreztek 
volna a tánezboz, mely a folytatás szükséges voltát 
igazolná.

i.zck után még csak azt említjük még, hogy 
Szécsénybeu a vidékiek mindenkor hazafias szivélyes­
séggel fogadtattak, a merjük áliitani, hogy ily mulat- 
ságuk alkalmával sóba nem voltak terhelve egy kraj- 
czár kiadással sem; sajátságos tehát, valóban saját­
ságos, hogy mert az idén a megszokott pazar vacsora 
elmaradt, csodálkozással nyilvánítják e miatti elége­
detlenségüket, mintha a juuiális czélja nőm táncz, 
hanem lakmározás volna.

Ezen sorok szives közlését tisztelettől kéri
A volt rendezőség.*)

Tekintetes Szerkesztő úr!
Levelem hazánk nevezetes költőjének ezen sza­

vaival kell megnyitnom, „Régveri már a magyart a 
teremtő, azt sem tudja milyen lesz a jövendő.'

Magas szellemű költőnknek ezen költeménye reá 
illik tözsgyökcrcs magyar Diós Jenő községére; reá 
illik pedig akkor, midőn a természet o községei sem 
kímélte meg sújtó csapásaitól. Hogy röviden vázoljam 
a csapásokat, melyek a községet érték, következők: 
Hazánkban általánosan érezett esőzések nem engedték 
meg azt, hogy határunkban a gazda közönség ősziga­
bona vetésének csak felét is elvethette volna. Bekö­
vetkezett a szép tél után a reményteljes távaszbolna- 
pokon át folytonos esőzéssel; őszivetéseink kiáztak nem 
gyarapodhattak, tavaszi gabonánkat május elején s 
végén kelletett elvetni sárba a esőbe; tavaszi ültetmé- 
nyeiuket csak május végén s június közepén vakba- 
tűk le. Ez nem volt elég, mert június közepén 
emberemlékezetet felül mulós jéggel vegyes zápor eső 
érte községünk határát, iszappal borította virágzó és 
sokat Ígérő rétjeinket, utainkat járbatlanná tette, hi­

nduinkat oUodpr^ amint, megyénk székvárosában a hir 
szárnyalt, községünk majdnem Szeged sorsára jutott.

Az itt elősorolt katasztropbák sem voltak elegen­
dők, mert, tegnap folyó hó 25-én esti 7—8 óra kö­
zött 30*  forró melegség után merész hirtelenséggel s ki­
mondhatta) sebes széllel oly jég eső érte határunkat 
mely áz abban fektetett minden reményeinket aemmivé 
tette. Hullott tojás nagyságú jég oly sűrűn, hogy azt 
lapátolni lehetett volna. Gabonáink, szőllőink mind- > 
elpusztultak. Isten! hová legyünk miből élünk! így 
koli szenvedő károsult lakos társaimmal felkiáltanom, 
hiába lesz fizetési halasztás az adóra nézve, hiába föld 
adó leengedés, o község mely takarékosságáról me­
gyénkben ismeretes, hol a bírói végrehajtásokat még 
alig ismerik, hová adóvégrehajtó évek óta sem fúr­
hatta be magát, évek bosszú során sem bírja kiheverni 
ez évben elemi csapások által felmerült kárait annál 
is inkább, mert gyümölcstermő fáink minden iparko­
dásunk mellett a számtalan fajú hernyóktól meglepve 
s elpusztítva, téli tájképet mutatnak.

Engedjen meg tok. szerkesztő úr, hogy szomorú 
tudósításom, melyet becses lapjába felvétetni kérek, ily 
bosszúra terjedt, s melyet ismét egy nagy köliönk eme 
szavaival zárombc „Isten adj hazánk felelt tiszta kéklő, 
szép eget.*

Szívességébe ajánlott tisztelettel vagyok tok. 
szerkesztő úrnak.

Diós-Jenőn, 1879. janim 27 én
alázatos szolgája

Szabó Károly, 
körjegyző.

Kin utntnM. A b. gyarmati műkedvelő társulat 
által f. évi juniusbó 12 én a helybeli önk. tűzoltó­
egylet segélyezésére rendezett „Czigány*  népszínmű 
előadásának jövedelméről. Az összes bevétel 172 frt 
50 kr. beszámításával a Balogby Gyula nr 35 kr. és 
Hanzcly Márton ur 60 kr. felülfizetésének. Kiadás: 
1) Szerepleirásért 6 frt 60 kr. 2) Vidékre küldött 
szinlapra b.lyeg 90 kr. 3) 7 darab paróka 26 frt

, 4 *■

•) Miután a r«<ferádáhan rots akarat jiem volt, a refarvaal 
n«g nem oibálbatjak érte, Satrk.



Melléklet a 26-ik számhoz. NÓGRÁDI LAPOK.

•ár*  nézve meuM mögötte All Esélynek, ■ mégis töl- 
kareláa (első tőrben a környék érdeklődésé): folytán 

• találkozója lettes üdülni vágyó müveit osztály ezreinek, 
• forrása a fürdőhely és vidék felvirágzáaának, lakói 
vagyoaoaodáaának

De ott nem it várnak ám az emberek mindent 
a kormánytól. Avagy a kormány segítsége nélkül még 
oly darabka forgalmi uUt Mm lehetne pár bét alatt 
a lehető legjobb karba hclyeini, mint a zoélyi u't ? I 
Hízzon ott van egészen két alatt a Kürtőé patak, tele 
aa áttöltéshez használható legjobb, nagyszámú homok­
kal! a mily áldásos volna, ha e patak medre, moly 
most ax eUszapodás folytán magasabban fekszik, mint 
tok belytt a kérdéses nt, kiásauék, homokja az útra 
bordatnék.

Ebeczk, Kis- és Nagy Kürtőt, Szklabonya, Óvár, 
Esély és Zakóra községi k lakóinak oak igen csekély 
egyesített kézi- ée fuvaros munkával kellene bozzá- 
járulniok, hogy a legpompásabb emelt ut pár bét alatt 
elkészüljön a völgyben, a mindezen községeknek, 
tekintve eliszaposodott rétjeiket, marháikat, termeazt- 
mányeiket stb. tömérdek hasznot hozna az ily jóakaró 
munka. -

A megye is — természetesen szolgabirói jelentés 
folytán — kétség kívül a logörömostsbbou fordítaná 
az említett szomszédos községek egy évi közmunkáját 
az érintett czélra; sőt nem volna szükség annyi áldó 
zatra sem!

De nem kevésbbé nagy érdeke fekszik B.-Gyarmat 
iparos ée kereskedelmi osztályának is abban, hogy 
Zsély fel virágozzék, látogatott hely legyen. Lendületet 
adhatna a fürdő felkarolásának első sorban a b. gyar­
mati ifjúság, mely újabb időben tagadbatlanul minden 
szépnek ét jónak lelkes felkarolója. — Fiakkeroseink 
pedig okosabbat sem cselekedhetnének, mintha egyelőre 
legalább minden ünnep- és vasárnapon rendes omnibus 
járatokat indítanának meg Zsély és B. Gyarmat közt.

De persze, ha minden kezdeményezést és mindig 
csak a kormány- és az uradalomtól várunk, akkor 
nem lesz sem belőlünk, sem Zsélyből soha semmi! 
A megye, a politikai járás közegeinek gondoskodását 
ée támogatását azonban jogosan igényelhetjük, mert 
azért Űzetjük a közmnnkaadót, sőt az országos adóból 
azért fizetjük tisztviselőinket is, hogy ők viszont első 
ée főgondjuknak ismerjék megtenni mindazt, mi a 
vidék jobb karba helyezése és felvirágozbatásáboz 
szükségéé. Annak pedig alfája sincs megtéve akkor, 
ha pünkösd ünnepéig sem lehet elmerfllés veszélye 
nélkül Zsélybe kjjutni.

Ne vegyük zokon az őszinte, igaz szót; de fogjunk 
boszá végre a cselekvéshez, amint illik. — Segíts 
magadon s akkor az leien is megsegít! mondja a 
(ranexia nemzet, mely hogy gazdag lett ée felvirágozott, 
csak önmagának köszönheti.

Reményi Károly.

A népiskolai mulasztások megakadályo­
zására.

Minthogy a szerzett tapasztalatok szerint a gyer­
mekek az iskolába járástól leginkább az által vonat­
nak el, hogy az aprómarbák őrzése reájok bizalik, a 

szolgabirák által a legszigorúbb intézkedés teendő, 
hogy iskolaköteles gyermekeknek marbaőrzesre való 
használása, a népiskolai törvényben előirt büntetéseken 
felül még kiszabandó rendőri bírságuk terhe alatt 
szigorúan eltiltassék, és a községekben lehetőleg azon 
intézkedés teendő, hogy az apró marhák őrzése is, ue 
az egjes tulajdonosok által külön külön, hanem mint 
egyéb marháé, közös költ-égen felfogadandó pásztorok 
által eszközöltessék.

Több Ízben az állal is élvonalnak a gyermekek 
az iskolától, hogy az ipartörvéuy 40. § a ellenére 
12-ik évük elérése előtt ipartanonczkép felvétetünk. 
Az illető járási szolgabiró urak tehát, mint kik az 
elsőfokú iparhatóságot gyakorolják, ha ily eset tudo­
másukra jut, a felvevő iparost érzékenyen megbüntes­
sék és egyúttal intézkedjenek, hogy a gyermek tőle 
elvétetvén, az iskolába járást folytassa.

Az ismétlő iskolák hanyag látogatottságának 
egyik oka abban is rejlik, hogy azok látogatására 
még kötelezett mindkét nembeli ifjúság, a felnőttek 
részére a korcsmákban tartatni szokott vasárnapi 
Unczmulataágokat látogatja. Ezen már crkölcaiségi 
szempontból sem túrhetö visszásság megszüntetésére, 
a községi elöljárók komolyan uUsiUndók.

Ha a tanfelügyelők körutaik alkalmával az 
iskolák mikénti látogatottságáról, úgy arról, hogy a 
községi elöljárók iskolába nem járó gyermekek szülői 
vagy gyámjai ellen mikép járnak el, maguknak 
meggyőződést szereznek és a kötelességüket ez irány­
ban nem tcljesitő elöljárók ellen a törvény szigorát 
kellőleg alkalmazzák, ha teljes eredmény mindjárt cl 
sem is éretik, de a kívánt irányban minden esetre 
örvendetes lendület lesz észlelhető! Do mikor nálunk 
a tanfelügyelőknek csak a görbe, nem pedig a körbo- 
uUzásboz van kedvük.

A polgári iskolában B.-Gyarmaton a folyó 
tanévi zárvizsgák lapunk múlt számában közlött sor­
rend szerint e bó 21 én a hittannal vették kezdetüket, 
melyek az illető felekezetek lelkészei avagy ezek 
megbízottjai jelenlétében axép sikerrel megtartattak. 
23 ától 26 áig bezárólag minden nap más-más osztály 
egy egy iskolaszék! biztos elnöklete alatt a várakozás­
nak teljesen megfelelőleg vizsgázott. A tantestület állal 
a már élőbbről megtartott javító vizsgákon kívül, 
minden egyes tárgyból csak néhány tanuló felelt és 
pedig oly formán, hogy az összes tantárgyakból min­
den tanulóra többször is került a sor. Hogy melyik 
rendes tantárgyból adtak a tanulók legjobb feleletet, 
azt igen bajos lenne meghatározni, mert a tanulók 
legnagyobb része a felkapott kérdések mindegyikére 
kellő alapossággal feleltek, mi a tanárok odaadó bűz 
galmáról tesz fényes tanúbizonyságot. A kiállított 
rajzok, szépirási példányok és egyes dolgozatok élve­
zetes látványt nyújtottak a szemlélőnek. A rendes 
tantárgyak vizsgáinak végeztével jnnins 2G án d. u. 
5 órakor a zene (hegedű), műének és tornászaiból 
szintén dicséretes credménynyel vizsgáztak. Junius 29-én 
vasárnap volt a zárünnepély ének és szavallattal, 
melyen az értesitvények és jutalmak -kiosztattak.

Hogy mennyire van szüksége B. Gyarmatnak és vidé­
kének ez amúgy is algymuaziumot pótló polg. iskolára, 
a már eddig is mennyire bizonyította életrevalóságát? 
erről a közönség 4 évi fennállása után már is eléggé 
meggyőződhetett, különben programmja betoldása uláu 
czeu feltevésünket bővebben is beigazolhatjuk.

A referens.

A b. giarinali állami elemi iskola zárvizsgái 
junius 23-áu vették kezdetüket s 27-én fejeztettek be 
ünnepélyesen. 15! tanuló nyert szellemi táplálékot o 
jól szervezett iskolában, s a csekély kivételnél tapasz­
talt képzcttségbiáoyt eltekintve, mondhatjuk, hogy a 
tanulók átalábau igen sikeres vizsgát mutattak be. 
A tanári kar tehát ez évben jól oldta meg feladatát. 
A szülők s a meghívott tauűgybarátok mindnyájan 
megelégedve távoztak a vizsgákról.

A róni, Katii. felekezeti elemi iskola vizsgái 
múlt bó 25 és 26 án tartattak meg Harmos Gábor 
buzgó iskolaszéki elnök felügyelete melleit. A vizsgá­
kon örömmel tapasztaltuk, hogy a növendékek mind 
a 4 osztályban (csak 2 tanár vezetése mellett) kitűnő 
eredményt mutattak fel. Xtalános óhaj, hogy a nemzeti 
felekezeti iskola Ugye sürgősen rcndeztcssék s ckép 
jövője városunk előnyére biztosíttassák.

Az augolhölgyek hélybeli loáuynüvcldéjében fo 
lyó hó 26-án tartatott meg az érdekelt szülők és tan- 
űgybarátok szine előtt a szokásos évi vizsgálat, llövidre 
szabott rcferádáuknak ezúttal nem lebet czélja a tüzetes 
Ítélethozatal, a kritikai bonczolgatás; halavány képét 
akarjuk csupán nyújtani aunak, amit láttunk és 
halottunk. Mennyiben felelt meg ebbéli kötelességének 
a lelkes tanári kar, erre nézve az évi vizsgálat eredmé­
nyéből határozott Ítéletet mondanunk nem, csak követ­
keztetnünk lehet.

A „Veni sancte Spiritusznak pbisharmónium kí­
sérettel történt clénoklése után a hittanból, oly szabatos 
feleleteket hallottunk, melyek, mig egy részről a 
mestert dicsérik, más részről a növendékek erkölcsi és 
lelki haszonnal járó kézségének nynjták lélekemelő 
tanúbizonyságát. Nem kis lelki élvezettel lépettünk meg 
a magyar történelemből adott feleletek álul sem Az 
ezzel kapcsolatosan tárgyalt a magyar irodalom és köl­
tészettan szintén szép kérdésekre nyújtott alkalmat. A 
magyar classikus Írók életrajzának rövid, de szabatos is 
mertetésénél azt az örvendetes tényt kelle tapasztalnunk, 
bogy többet adtak, mint a mennyit vártunk. A német­
én franczia nyelvben örömmel észleltük, hogy nem any- 
nyira egyes mondatok értelmetlen bamagolására mint 
inkább arra, hogy e tárgyakban a rudimenták vagyis 
a nyelvtani elemek alapos ismeretére oktattassanak a 
növendékek! Nem.*  emelhetjük ki továbbá a mennyiség­
tanban felmuUtott sikert, mit egyedül csak onnan 
eredeztethetünk, hogy a képzett és Ugybnzgó Tömés kő 
Unár úr növendékeinek ismereteit nem csupán az el­
méletre, hanem s legfőkép a gyakorlati oldalt- teljes 
mérvben kitüntető modorban tárgyaltattak a természet­
tan természetrajz és a földrajz is.

Ezek után, ha még felemlítjük azt, hogy a nö­
vendékek a kézimunkákban épp úgy, mint a zongorában 
dicséretre méltó előbaladást tanúsítottak, úgy in nuc0

vonat Ekkor (1817) neveztetett ki rendőri főnökké 
gróf Szedlniczky. A birodalom a külföldtől, a külföldi 
szellem behatásától szigorúbban elzáratott mint valaha, 
útlevelet a külföldre csak az utazási czél pontos ki­
tűzése a faggató kikérdeztetés után s még igy is nagy 
bajjal lehetett kieszközölni. Külföldi egyetemek láto­
gatása még protestánsoknak is csak kivételkép enged­
tetett meg. A külföld szellemi terméki könyvek s folyó­
iratok a legszigorúbb vizsgálat alá vétettek, a a 
szabadabb szelleműek, habár komoly tudámánynyal 
foglal kodának is, kérlelhetlenül kitiltatuk. A sajtót 
úgy a könyvekre mint az időszaki iratokra nézve 
nintoly önkényes mint szigorú cenzúra nyügözé le. 
8 bogy a szabadabb elvek élő szovali terjesztésének 
is eleje vétessék, a titkosan kémkedő s vádaskodó 
rendőrség még szélesebb terjedelemben szerveztetek, 
a vádaskodás jutalmakkal öeztönöztetett. Országgyűlés, 
mely a megsértett nemzeti jogok s megcaorbitott al­
kotmányos igazgatás mellett erélyesen felléphetett 
volna, 1812 óta minden sürgetések daezára sem híva 
lőtt egybe. És voltak megyék, melyekben tisztújító 
szék tíz, tizenöt éven át sem tartatván, a tiszti kar 
nagyobb része a megyefőnök álul „surrogált“ egyé­
nekből álla. E körülmények közt még egyedül a 
vármegyék vadának képesek védeni a nemzeti jogokat, 
az alkotmányos kormányzatot a kényuralmi reactió 
ellenében s tették is azt ki több, ki kevesebb erély- 
lyei és eredménynyoL És bogy czélzaUit a megyékben 
keresztül vibeese, a megyéket maguk a megyék álul 
igyekezett legyőzni.

A mondotUkon kívül, mik által az ellenzéket 

szélyes két élű fegyverhez sem kételkedett vala nyúlni. 
Ügynökei, párthívei által a nemesség alsó, szegénnebb 
s műveletlenebb, tehát könnyen megnyerhető vagy tév­
útra vezethető osztályát kezdé a gyűlésekre bcédcs- 
getni, becsőditeni, remélvén, hogy unnak szavazatát a 
maga számára ügynökei álul állandóan biztositbafja. 
A kormánypárt e módon több megyében nrává lön a 
helyzetnek stb.*)

Nem csuda tehát, bogy ily időben az egész ország 
szeme Nógrádmegyére fordult, hol épen ez időben, a 
jelzett évben lelt kiírva, összebiva az 1817-ki tisztnj- 
jitó szék, melyre a futólag érintett körülményeknél 
fogva is közel és messze vidékről sereglenek honfiak 
és nem honfiak is, látni az utóbbiak által még soha 
nem látott efféle „specUculnmot" milyen volt a maga 
szemében eredeti ős typnsában ezen az álul is biressé 
vált tizztválaszUs, hogy a szabadelvű megyei, magyar 
érzelmű avagy ellenzéki párt, saját részére megnyerve 
az úgy nevezett .bocikoros nemességet" ennek segélyé­
vel a kormány párt ellenében fényes diadalt aratott, 
s alispánokul Szentlványi Jánost és Qyürky Pált meg- 
választotU.

Ezen akkori időben országos nevezetességű válasz­
tásra vonatkozólag szabadjon Nógrádmegye hiteles 
jegyzőkönyvéből a következő, egy és mis szempontból 
érdekes adatokat a maga eredetiségében itt felmutat­
nunk :

„1061. felviradván az ezen tisztválasztó székre 
nagy Mltgú Korompai Gróf Brunczvik József királyi

fő tárnok és ezen nemes megyei főispánja ő cxclenciája 
álul eleve elhatározott folyó szent Iván havának 17 ik 
napja. Minekutánna ő exelenciája tisztelt főispán úr 
már azelőtt való nap tartott confcrcntiája a tettes 
rendeknek kívánságaikat és czélozáeaikat szorgossan 
kivette volna, ugyan ő cxcellenciája tisztelt főispán 
úr és a nagy számmal cgybesereglett tettes rendek 
mindenekelőtt a szent egyházba menvén, s ottan a 
mindenhatót ábiUtosan segítségül biván, az onnan 
való megtéréssel a tettes rendek ő cxcelleatiáját a 
vármegye palotájába visszakisérték, maguk pedig a 
vármegye udvarában o végre elkészített leveles szint 
elfoglalván, mlsgos első all. ispán urnák ez iránt tett 
jelentésére ő exccllentiájának, nagyméltóságu főispán 
urnák tiszteletére és a végett, hogy magát a tettes 
rendek közé megalázni méltózUtna, alázatos megké­
résre következő deputatió neveztetett ki, ngymmt: 
főtisztelendő rozsnyói kanonok llegyesy Pál stb.

A főispán a tekintetes rendek követségét külö­
nös kegyességgel vévén, nem sokára megjelent s 
többszöri éljen kiáltások által fogadUtva, a követ­
kezendő ékes és fontos beszéddel méltóztatott őket 
köszönteni, u. m.: „Tekintetes SUtusok és rendek ! 
Hatodik esztendeje múlik csak, bogy éppen ily számos 
és fényes egybegyülésben ezen nemes megyének szék- 
építése közobajtásunk szerint véghezment, különös 
örömmel és közmegegyezéssel meg kell vallanunk, 
hogy azon alkalmatossággal a tiszteink választásában 
oly szerencsések voltunk, hogyha azoknak az ő felsége 
kegyelmes királyunk szolgálatában és közjónak elő­
mozdításában állandóul bizonyított buzgóságokat méltó 
tekintetbe vesszük, mi nemcsak a közmegelégedésünké 
crántok kinyilatkoztatni Urtozunk, hanem továooi 
megmaradásokra nézve ezen új választásra helyes 
kívánságunk nem lehet" stb.

(Folyt köv.)



NÓGRÁDI LAPOK.

4) Dccoratió festés 12 írt. 5) Decorelióboz szükséges 
faanyag 8 frt. 6) Világítás 12 frt IC kr. 7) Sainlapok 
5 frt 50 kr. 8) Próbák (a előadás alatt zene 12 frt. 
9) Szinlap kiosztás és kellékek beszerzéséért 7 frt 30 kr 
10. Színi kellékekért 3 frt 61 kr. 11) Hűsítőért 4 frt 
40 kr. 12) Lámpaflvegek I frt. 13) Fodráét 3 frt.
14) A társulati rendezd urnák tisztrieldija 15 frt 63 kr.
15) Megyei és váróé hajdúknak felügyelet é« jegy- 
szedésért 4 frt 40 kr. összesen 122 frt 50 kr. Tiszta 
jövedelem 50 frt, mily összeg Kövy Tivadar urnák 
mint u tűzoltó egylet parancsnokának kczbcsittctctt.

Hudecz Xtifmond. .Innigrr InitsJá,
társulati ellenőr. tártul a ti pénzt írnok.

Völgyi György színtársulata által f. hó I jén a 
helybeli állami iskolai „segély alap" javára tartott 
Kzinieloadás miül a tiszta jövedelem felerészébcu 16 írt 
77 krt, fcltllúzctésekben I frt ‘.*0  krt, Összesen 18 frt 
67 krt jövedelmezett. Megjegyezvén, hogy a színkör 
társulat igazgatósága a jótékony czél iránti tekintetből 
az 5 frt színházi dijat elengedni szíveskedett. A be­
adott számadás szerint az összes bevétel 69 írt 70 kr. 
Napi költség a szinb. dij levonásával 3t> frt 15 kr. 
Tiszta 33 frt 55 kr., ennek (ele 16 frt 77 kr., felül- 
fizetések: t Hauzély László úr Pírt, Bacbár Gyula úr 
50 kr., N. és N. urak 20 krjával 40 kr., összcseu 18 
frt 67 kr. A midőn első sorban is a színtársulat igen 
tisztolt hölgy- és férfi tagjainak szives és hazafias 
közreműködésükért valamint a színkör részv. társulat 
igazgatóságának az elengedett színházt díjért, továbbá 
a felűlfizatő uraknak az iskola nevében itt bálás kö­
szönetét mondunk, nem mulaszthatjuk el, tisztelő elis­
merésünket kinyilatkoztatni a n. é. közönség azon 
részének, amely netán a jótékony czél iránti nemes 
buzgalomból éa pártolásból váltottak jegyeket az az­
napi — különben sikerült előadáshoz. B.-Gyarmat, 
1879. jul. 3-án. az állami iskola tantestület nevében: 
Steiner Gábor igazgató. Ugyancsak (Önt alulírott helyre 
igazítás tekintetéből kötelességének tartja felhozni, 
miszerint az állami iskola ez évi érte lit vény ének 12. 
lapján a segély alap rovatában L Fáy Árpád úr nem 
egy, jiancm két forintul szivoskedett járulói, ami a 
főösszeg szerint meg is egyez.

Hírek.
Lapunk a múlt vasárnap elh rithatlan nyomd t 

akadályok miatt nem jelenhetett meg. Az elmaradt 
szám a 25-ik es a jelen számhoz kiadatott mellék­
letekkel potoltatik.

Ily meri B.-Gyarmaton f. hó 26-án vezette oltár­
hoz a szép Doman Rozália kisasszonyt lloller József 
váczi kereskedő.

Trefort Ágoston minister úr Losonczon a tanító- 
képezde tápintézetében megkóstolta a babot és boisót 
:*,  mint Dortsák Gy. úr a L. H.-ban Írja.

Személyi bír Pulszky Ágoston képviselő úr je­
lenleg szécsényi birtokán időzik.

Jégeső látogatta meg B.-Gyarmatot és vidékét 
f. hó 25-én este 8 órakor A jéghullás 3 peresig tar 
tott, de a galamb tojás nagyságú ritkán hulló jégda­
rabok alig okoztak számba vehető kárt

Varbón egy kis leányka az Ipolyba fűlt
Uj zenemüvek. Táborszky és I’arsch zenemű- 

kereskedésében Budapesten megjelent: Székesfehérvári 
kiállítási emlék fehérváron szép az élet ... A kis 
leány kertjébe . . . Piros, piros, piros . . . Csingilingi 
Ez a kis lány jól vigyázon szivére . . . Reczepicze 
haj'. Csárdás zongorára szerkesztő E'lenbogen Adolf 
Ára 80 kr.

Ma tartatik meg iQ. Petyko Imre hangversenye. 
— A fiatal művész, ki 15 éves korában kitünőleg ját­
szik hegedűn, méltó arra, bogy meghallgattassék. Nagy 
számú közönség készül a hanversenyre, mely bogy 
szép műélvezetet fog nyújtani, azt előre is megjósol­
hatják. A hegedű-hangverseny műsorozata következő: 
1) Uuber Károly: Második magyar ábránd. 2) Men­
delssohn: Andante, (64 ik mű). 3) Goria: Marcbc Tri- 
omfale. Két zongorán. Jeszenszky S. és Kovarcz Emil. 
4) Ernszt: Bolero 5) Huber Károly: Változatok. 6) 
Liszt Ferencz: Rákóczi Induló Két zongorán. Jeszen­
szky Sándor és Kovarcz Emil. 7) Beriut: 7-ik hang­
versenye. Kezdete 6 órakor, vége 8 előtt.

A b.-gyarmati dalegylct erdei táuczmulatsága 
múlt hó 28 án tartatott meg. A mulatság igen sikerült 
annyiban, hogy a résztvevők felette jó kedélyben éj­
félig áldoztak Tcrpsychorének; nem hagyhatjuk azon 
bán észrevétel nélkül, hogy a közönség a dalcgyletct 
ily alkalmakkor is nagyobb érdékkel karolhatná fel. 
Az egylet javára felülfizettok: Kövy T., Baintner Ottó, 
és Fáy Ármin urak egyenként 60 krt.

Halálozás Tersztyánszky Mihály, a b. gyarmati 
kir törvényszék egyik munkás aljegyzőiét juoius hó 
30 án temették el Ebeezken, habár egészsége helyre­
állítása végett néhány bét előtt távozott. A buzgó 

hivatalnok s ritka családapa halála közrészvétet keltet 
Béke legyen porain!

Adakozót A b. gyarmati állami elemi iskola 
segélyalap tőkéjéhez Vágucr István, „Ilonunk őr.tu 
gyulai" xzimu fllzelkéjénck tiszta jövedelmével a felül- 
fizetésekkel, melyekhez Aniuger Ferdinand, DcsscwtTy 
Elekoé. Németby Kálmánué, Torsztyánszky Mihály. 
Veisz Dávid és Zul^ovics hjiáti urak illetve úrnők 
járultak, — összesen 11 írt 90 krral járult.

Laugué engedélyezett káuyiskolájábau a zár­
vizsga f. é. juliu*  hó 8-án fog megtartatni: melyre a 
t. ez. szülők és iskolabarátok tisztelettel meghívóinak.

Honiban a junialisi majálisok évadja már folya­
matban van. Mull hét napjainak egyikén egy ki*  férfi­
társaság n kemeuezei hegységünk legmagasabb pont­
ján a „magas fán" mulatott görög tűz fény mellett, 
még ugyan c nap éjjelén egy sokkal számosabb é*  
szép nőkkel vccyitetett társaság megyénk legmagu. 
sabb és legszebb hegyén a Schnecz melletti Szilnyán 
lakit. — A városbeli elemi és állami polgári tanodák 
kis növendékeinek — nagyok által is igen látogatott 
— majálisa pedig I. bó 26-án tartatott meg vígan 
Hont egykori erődje alatti szép erdőségben.

A nógradiucgyei ág. cv. cspcrcMség közgyű­
lése f. bó 2-án tar’atott meg Losonczon Veres Pál 
cspcrcsségi felügyelő úr és Wladár János főespcrcs ur 
elnökleteik alatt Sok fontos és kevésbé fontos tárgy 
vette igénybe a hosszan tartott közgyűlést, melyek 
azonban megelégedésre vezető megoldást nyertek, nem 
is képzelhető ez másként Veres Pál ur tapintatos és 
bölcs vezetése alatt A sok tárgy közül a közönséget 
legkiváll érdekelheti az, bogy az eepereeségi igazgatást, 
területi felosztást, s a szavazati jogot szabályozó álta­
lunk is közölt küldöttség! javaslat, főleg Beniczky 
Gyula ur hathatós érvelése után, cl nem fogadtatott. 
DesseutTy Ottó ur indítványára a sziráki tanügyi kör 
két részre osztatott fel. Rendszerosittotett egy cspcrcs- 
ségi kápláni állomás is, mely hivatva lesz az egyes 
egyházakban azon lelkészeket helyettesíteni, kik hiva­
taluk teljesítésére bizonyom ideig akadályozva lettek, 
vagy pedig a megürült egyházakban addig, míg a 
papválasztás megejtetik, az isteni tiszteleteket az fogja 
végezni. A közgyűlést a Veres Pál által adott s a 
„Korona" vendéglőben rendezett nagyszerű ebéd szakitá 
félbe, melyen igen szép közeledés volt észrevehető a 
magyar és a rósz hírben állt szlávajku papok között. 
Persze azért néhány oh|igát tót toaszt el nem maradt. 
Pulszky Ágost táviratilag adott kifejezést érdeklődé­
sének, s azon reményt táplálja, hogy a jövő évi 
közgyűlés Szécséuyben fog megtartatni. Ezen kérdés 
megoldását ott fogja találni, bahogy Radváuszky 
választatik meg egyctíltas felügyelőül, mert ez esetben 
a leglogikaibb combinál!^ az, bogy Tere*  Pál kérűleti 
felügyelő lesz, s igy az általa elhagyóit csperességi 
felügyelői állásra egész őszintén pályázhat Pulszky 
Ágoston ur. (Szontagh Pál urra nézve ezen megtisztel­
tetés elkésettnek tekinthető). A közgyűlésen az említett 
országos, illetve megyei nagyságokon kívül Placliy 
Tamás képviselő ur is részt vett. A közgyűlést f. bó 
1-én a gyámoldai szék ülése előzte meg Bartbolomaeidcsz 
Gyula alesperes elnöklete alatt.

A vörös kereszt jelvénye alatt működő és ő 
felsége Erzsébet királyné védelme alatt álló „Magyar 
országos segélyzö nőegylet b. gyarmati fiókegyleto múlt 
bó 23-án tartotta alakuló közgyűlését. Számosán gyűl­
tek össze az egylet tagjai Kövy Tivadarné úrnő ven­
dégszerető házánál, s folyton nagy érdeklődést tanú­
sítottak. A választást mint ad boc elnök Jeszenszky 
Danóné úrnő és Pulszky Polyxen urhölgy kitűnő tapin­
tatossággal vezették. Eredménye a következő: az 
egylet alapszabályai szerint választmányi tagokul meg 
választattak: Baintner Ottoné, Dcssewfly Elekné, Far­
kas Ferenczné, Frideczky Lajosué, Garam Jenőné, 
Harmos Gáborné, Havas Gyuláné, Klein Jánosné, Kövy 
Tivadarné, Madách Károlyné, Mclicher Ferencz, Né­
metby Kálmánná, Szerémy GábornC, Veisz Salamonná 
urhölgyek, továbbá Frid.-czky Lajos, Reményi Károly 
és Sztranyavszky Géza urak rendes tagokul, póttagokul 
pedig Hudccz Zsigmondné, Kobn Farkasné, Tomcsko 
Nándorné és Veisz Dávidné úrnők választattak meg. 
A választmány saját kebeléből az egylet tisztikarát 
olykép alakitotta meg, bogy az elnöki tisztségre egy­
hangúlag Kövy Tivadarné ő nagyságát emelte, kinek 
e kitüntetés azért legméltóbb osztályrésze, mert az 
egylet megalapítása B.-Gyarmaton az ő nemes törek­
vésének és fáradtságot nem ismerő buzgalmának kö­
szönhető; hasonlóan egyhangúlag választattak meg 
ikerclnökűl Frideczky Lajos ur és aleinökül Kloyn 
Jánosné úrnő; továbbá titkárrá Reméuyi Károly éa 
pénztárnokká Sztranyavszky Géza urak. — Az eddig 
104 rendes tagból álló egylethez a közönség méltán 
köti a legszebb reményeket, áldja meg az ég a nemes 
czélért törekvőket.

Hozó Pál úr elnöklete alatt B.-Gyarmaton f. hő 
26-án tartatott meg a megyei lóktállitás a dijak kioszt 

fásával. Ez alkalommal a szopós csikókkal kiállítót- 
auyakanczák közül: az I. dijat (12 drb arany) Pszofa 
László suráuyi lakói szürke kauezája, a 11. dijat (10 
drb arany) Kovács András kökényes! lakó*  pej kau­
ciója, a Hl. dijat ("’ drb arany) Pszota László surányi 
lakos pej kauezája, a IV. dijat (6 drb ar..»y) Bástby 
Sándor p.-daróczi lakos pej kauezája, az V. dijat (5 
dr!> arany) Toldy János cbcczki lakú*  pej kanczája, 
a VI. dijat (5 drb arany) Mhuárcsik János dcngelcgi 
lakos fekete kanczája nyerte cl. A 3 éves kanczacsi- 
kók közül: az f. dijat 00 drb arany) Dózsa János 
surauyi lakó*  pej kanczája, a II. dijat (8 drb arany) 
Nagy Mihály tr.izsi lakos fékeié kauezája, a Ili dijat 
(6 drb arany) Hajó*  László petéi lakot pej kanczája, 
a IV. dijat (5 drb arany) Ilié*  Ödön to Írná esi lakos 
sárga kanczája, az V. dijat (5 drb arany) Toldy Ist­
ván ebcczki lakó*  sárga kauezája nyerte el. Horváth 
tábornok által méucsiUókul megvásároltattak Toldy 
István ebeczki lakot csikója 150 frtért és özv. Ron­
csok Gáborné marczali földbirtokosod fekete csikaj*  
ugyancsak 150 frtért.

Színházi Mzcntle. Völgyi György itt működő 
sziutársulala az idény első betét csupa újdonságokkal 
tölté be, melyek sorozatát a „Piros bngyelláris*  — 
Cscprcgbi népszínműve — nyitotta meg. Mindenesetre 
szerencsés választás volt. A népszínmű az újkori cne- 
mű irodalom jelesebb termékei közé sorozható Alakjai 
elevenek, az életből merítettek. Az előadás is sikerűit. 
Dombay a féltékeny bírót, a nejét szerető éretlkorú 
férfiút mindig bú és rokonszenves vonásokká! festette. 
Ö jeles tehetség és mindenesetre kiváló tagja a tár- 
suLtnak. Teörökné csinosan énekelte gyújtó dalait és 
uebéz, változékony jellemű szerepéhez mindvégig hú 
maradt. Völgyi őrmestere sikerűit. Eleven tőről met­
szett eredeti alak volt Bárdi Petákja is. Egy szóval 
az előadás minden részben igen alkalmas volt arra, 
bogy a színtársulatot rokouszeuves oldalról mutassa 
be közönségünknek. Másnap ismételték, de nagyon kis 
közönség előtt. Kedden a „Bálvány*  franczia színmű 
került színre. A darab kitűnő. D'Argéles berczegnő, 
kinek férje élő halott, vonakodik Thérigny szereimét 
elfogadni, mert női kötelmei előtte szentek. De Tbé- 
tiguy állhatatos, sőt látva az ellenszegülést párbajt 
akar vívni, a biztos halál kilátásával, melyet csakis 
az elnyert szerelem hárít cl. Thérigny Andrea szavára 
mcgkérlcli ellenét. Egy évig boldogul élnek. De ez 
sehogy sem tetszik Montanecuak, ki Tbériguyt pályá­
jára nézve elveszettnek látja, és helyes érveivel oda 
viszi Tbériguyt, bogy ez elfogadja a szt.-pétervári 
követséget és a viszontlátás reményével elutazik. No- 
ridoff orosz póstaigazgató, kiszerelné leányát a főran­
gú francziához*  adni, Thérigny és Andrea levelezését 
cífogju’,'Thérigny ki-att ui-zi, hogy feledve van, áUT- 
frja a házassági szerződés. Most megérkezik Andrea, 
kinek férje meghalt*azon  reményei jő, hogy a titkos 
viszony házasság által fog legitimáltatni. De Tbérig- 
nyt — ki már férj — zavarban látva és megtudva 
a dől -ok itteni állását, nz: hiszi, bogy Thérigui öt már 
elfeledte — Andrea nem tudja hogy levelezésük elfo­
gatott — és egy tőrrel végett vet életének a tőrt nász 
ajándékul adja Thérig yuck. A betörő Moutenac és 
NoridofT előtt pedig Tbériguyt vádolja haláláért, mire 
ez, a körülményeket ismerve, azt mondja: „Igaza volt“. 
Ez meséje a darabnak. Az előadás kitűnő volt, Völ­
gyiné es Dombay kitűnően játsztak. Völgyiné az eré­
nyes magát védelmező nőt, az odaadó szeretőt, a bo- 
szúállót remekül alakitotta és Dombay méltón oszta- 
kozott vele a tapsokban, melyekre a gyér közönséget 
még nyílt jelenésekben is többször elragadtak. A mel­
lék szereplők is igyekeztek hozzájárulni az est sikeré­
hez. Csütörtökön „Felebarátod feleségét megnő kívánd" 
kitűnő vígjáték Roscntől. Közönséges tárgyú darab, 
de elénk mulattató alakkal, comicus helyzetekkel telve 
és igen jól előadva. Miután az előadás igen sikerűit, 
feleslegesnek tartjuk az egyeseket mcgemlitcni, és 
csak azt óhajtjuk, hogy sok ily jele*  előadást lássunk 
és akkor bizonyára közönségünk is inkább megfogja 
ragadni az alkalmat, hogy változatosság kedvéért ne 
csak folytonos távollétévcl tündököljön, hanem egy­
szer másszor meg is töltse Thalia facsarnokát.

Rendőri hirek. Kandúr István n.-rombányi lalets 
f. év mája*  hó 19-én bejelentő, miszerint f. év mar- 
czius havában megtartott b -gyarmati vásáron egy 
barna szőrű tehenet ado't cl, melyért egy ismeretlen 
tót embertől 7 drb sárga érez értéktelen játékpéuzl 
kapott aranyak helyett, betek múlva midőn az ara­
nyaknak vélt játékpénz értéktelen voltáról meggyőző 
dött, mcgcralatását a cscndbiztosnál bejelentve az 
ismeretlen tót vevő, * tehene nyomozását kérte. A 
hosszú ideig tartott nyomozás eredménye végre az lön, 
l>nSy » jelzett barna szőni tehén közép palojtán Su- 
nyava Mihály tulajdonába inegtaláltatott, minek foly­
tán nevezett kérdőre vonatván bcvallá, miszerint a 
hamis aranyakkal a tehenet ő vette meg, mivel úgy­
mond 11 ily érez darabot ő még múlt év november
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